
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6: SALUTE – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA – SUB INVESTIMENTO 1.2.2 
– IMPLEMENTAZIONE CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (COT) – 1.2.2.3 COT DEVICE

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ALTHEA ITALIA SPA DELLA FORNITURA DI DISPOSTIVI PER IL 
TELEMONITORAGGIO, COMPRENSIVI DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK 12 MESI, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 64.920,99 + IVA

CUP: I89J21018870005 

CIG:BO9598FBC2

Proposta di delibera: 604/24 del: 19/03/2024

L’Estensore: D'ANNA CARMEN                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  CARACCIOLO VIRGINIA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 19/03/2024

Data  19/03/2024                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo:               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO   il  D.Lgs 36/2023; 

VISTA   la delibera della Giunta della Regione Lazio n.1005 del 30/12/2021 avente per oggetto 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – salute componente M6C1 
– Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale. 
Investimenti 1.1.,1.2 e 1.3 – Definizione del piano- Identificazione delle strutture del PNRR 
e del Piano Regionale Integrato”; 

PREMESO che nella suddetta DGR, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, relativamente all’ 
Investimento 1.2 – Casa come primo luogo di cura e telemedicina, è stata inclusa 
nell’elenco delle strutture destinate ad attivare una centrale operativa prevista nel piano 
sanitario e nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e pertanto includibile nel riparto 
delle risorse che verranno assegnate alla Regione Lazio; 

che con deliberazione n.16/DG del 13/01/2022 è stato nominato il RUP nella persona 
dell’Ing. Virginia Filomena Gabriella Fatima Caracciolo, Direttore della UOC “Gestione e 
Sviluppo delle tecnologie, uso razionale dell’energia, manutenzione edile ed 
impiantistica”, per le procedure aziendali conseguenti alla succitata DGR n.1005 del 
30/012/2021;  

che in data 04/03/2022 la Regione Lazio ha validato la scheda predisposta dal RUP sulla 
piattaforma AGENAS, relativa al procedimento di acquisizione device di cui sopra, nella 
quale sono stati individuati i dispositivi che l’Azienda Ospedaliera riteneva necessario 
acquistare per l’importo di € 71.328,00 (IVA inclusa); 

che con determinazione regionale G16240/2022 dl 27/11/2022 “Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come 
primo luogo di cura e telemedicina – Sub investimento 1.2.2 – Implementazione Centrali 
Operative Territoriali (COT) – 1.2.2.3 COT Device, sono state approvate le linee guida 
regionali per l'acquisto dei Device – COT”;

che con deliberazione 1209/DG del 27/12/2022 si è preso atto della DGR 581 del 
19/07/2022 con la quale sono stati assegnati all’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata € 71.328,00 per l’acquisizione di Device finalizzati all’intervento di cui sopra;



3

che con DGR n. 236 del 25/05/2023, a seguito delle indicazioni trasmesse alle 
Regioni/Provincie Autonome da parte dell’Unità di Missione del Ministero della Salute per 
l’attuazione degli interventi del PNRR, sono stati rimodulati e perfezionati gli impegni di 
spesa relativi al Piano Operativo Regionale e che,  in relazione alla Componente M6C2.1 
Investimento 1.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina 1.2.2 Implementazione 
delle Centrali Operative Territoriali (COT) – Device, è stato confermato l’importo destinato 
all’AO San Giovanni Addolorata in  € 71.328,00 ( IVA inclusa); 

che con protocollo n. 0077319/24 del 23/02/2024, come richiesto dai competenti uffici 
della Regione Lazio con nota mail del 02/02/2024, è stata trasmessa, alla Direzione Salute 
ed Integrazione Sociosanitaria, la rimodulazione del fabbisogno, precedentemente 
espresso con la su citata scheda AGENAS del 04/03/2022, in termini di tipologia e quantità 
dei dispositivi necessari, compilando una nuova Scheda AGENAS;

che, nell’ambito della citata rimodulazione, in relazione al fabbisogno sanitario espresso, 
sono state individuati i seguenti dispositivi come indispensabili per la specifica misura:  

 N.81 dispositivi per il monitoraggio di parametri vitali completi di n.42 cavi 
ECG, n.40 modulo ECG a 1 derivazione, n.4 sensori SpO2 pediatrici e n.4 
bracciali pressione pediatrici;

 N.15 elettrocardiografi ECG a ragno 
 N.50 pressurimetri 
 N.30 saturimetri da dito
 N.28 saturimetri ad anello
 N.2 monitor multiparametrici (BP/HR) 
 N.3 ecografi/sonda wireless lineare/convex 
 N.2 ecografi/sonda wireless lineare/settoriale

mantenendo altresì invariato l’importo complessivo di € 71.328,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato è stata individuata la società Althea Italia Spa come 
fornitrice dei dispositivi sopracitati che meglio soddisfano le caratteristiche tecniche 
richieste;

che conseguentemente, verificata la presenza dei meta-prodotti sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023, è stata trasmessa alla Società Althea Italia Spa una richiesta di offerta diretta, 
con numero RDO 4102802 del 28/02/2024 per la fornitura dei dispositivi per il 
telemonitoraggio sopra elencati, comprensivi di garanzia full-risk 12 mesi,  per le esigenze 
della Centrale Operativa (COT) - Device dell’A.O San Giovanni Addolorata, per un importo 
a base d’asta di € 67.383,38 + IVA allegando anche i seguenti documenti: 



4

 Patto di integrità;  
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione;  
 Tracciabilità dei flussi finanziari;  
 Contratto particolare 
 Capitolato prestazionale 
 Dati NSO 

 
che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta della Società Althea Italia Spa, per l’importo 
complessivo € 66.722,50 € + IVA di legge pari a € 71.178,08 IVA inclusa;  

 
che l’operatore Althea Italia Spa con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, debitamente 
firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla scrivente Azienda 
Ospedaliera: 

 
 Patto d'integrità 
 Dichiarazione sostitutiva  
 Tracciabilità dei flussi finanziari 
 Contratto particolare
 Capitolato prestazionale

                      allegando altresì la seguente documentazione tecnico economica: 
 

 Dettaglio offerta economica per singolo componente del sistema
 Tempi di consegna e termini di garanzia
 Dépliant e scheda tecnica del dispositivo  
 Dati NSO compilato 
 Dichiarazione di conformità alla normativa vigente 

che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica in garanzia disciplinate nella 
trattazione del Capitolato Prestazionale e del Contratto Particolare sono state accolte 
dalla Società in sede di trattativa e che i documenti de quo, insieme all’offerta MEPA, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  altresì che con nota protocollo n. 0010451/24 del 18/03/2024 il RUP ha richiesto alla 
Società Althea Italia SpA un’offerta migliorativa, la quale con prot. 0010490/24 del 
19/03/2024 ha accordato un ulteriore sconto pari al 2,7% e che pertanto l’offerta finale 
di affidamento ammonta a complessivi € 64.920,99 + IVA, pari a € 69.256,27 Iva inclusa;

che è altresì necessario nominare il DEC della specifica fornitura;

CONSIDERATO     che inoltre con mail del 08 Marzo 2024, pervenuta dalla Regione Lazio, è stato richiesto ai 
Soggetti Attuatori di determinare la parcella a base d’asta da corrispondere all’Ingegnere 
Indipendente previsto dagli Operational Arrangements per gli interventi PNRR, la cui 
procedura di selezione sarà espletata dai competenti uffici regionali, da calcolarsi ai sensi 



5

del D.M. 17/06/2016 attribuendo a tale attività la voce “collaudo in corso d’opera “;

che inoltre con la medesima nota si richiedeva ai soggetti attuatori di verificare apposita 
capienza nel QE dell’intervento; 

che conseguentemente il RUP ha proceduto come suddetto determinando in € 889,26 
(4% per oneri previdenziali inclusi oltre IVA22%) l’importo su richiesto e ha rimodulato 
altresì come segue il QE tenendo conto anche dell’importo da corrispondere, ai sensi 
dell’Art. 45 del D.lgs 36/2023 e del regolamento Aziendale approvato con delibera 258/DG 
del 29/02/2024 demandando a successivo atto la formalizzazione del citato gruppo di 
lavoro:

                       
 



6

RITENUTO   pertanto, di dover approvare l’affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 alla Società Althea Italia Spa della fornitura di dispositivi per il 
telemonitoraggio nell’ambito della procedura di cui alla RdO 4102802  del 28/02/2024 il 
cui dettaglio è di seguito riportato: 

 N.81 dispositivi per il monitoraggio di parametri vitali completi di n.42 cavi 
ECG, n.40 modulo ECG a 1 derivazione, n.4 sensori SpO2 pediatrici e n.4 
bracciali pressione pediatrici;

 N.15 elettrocardiografi portatili ECG a ragno 
 N.50 pressurimetri 
 N.30 saturimetri da dito
 N.28 saturimetri ad anello
 N.2 monitor multiparametrici (BP/HR)
 N.3 ecografi/sonda wireless lineare/convex 
 N.2 ecografi/sonda wireless lineare/settoriale

comprensivo di garanzia full-risk 12 mesi, per le esigenze della Centrale Operativa (COT) - 
Device dell’A.O San Giovanni Addolorata, per l’importo complessivo di € 64.920,99 + IVA 
+ IVA di legge;

di approvare altresì il QE redatto dal RUP, rimodulato come in premessa specificato; 

di dover nominare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, Responsabile Funzione Organizzativa della 
UOSD Ingegneria Clinica, DEC della specifica fornitura;

                                  
ATTESTATO           che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

                               
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 
 di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b) del Dlgs 26/2023 alla Althea Italia Spa la fornitura di dispositivi 

per il telemonotoraggio il cui dettaglio è di seguito riportato: 
 N.81 dispositivi per il monitoraggio di parametri vitali completi di n.42 cavi ECG, n.40 modulo ECG 

a 1 derivazione, n.4 sensori SpO2 pediatrici e n.4 bracciali pressione pediatrici;
 N.15 elettrocardiografi portatili ECG a ragno 
 N.50 pressurimetri 



7

 N.30 saturimetri da dito
 N.28 saturimetri ad anello
 N.2 monitor multiparametrici (BP/HR)
 N.3 ecografi/sonda wireless lineare/convex 
 N.2 ecografi/sonda wireless lineare/settoriale

comprensiva di garanzia full-risk 12 mesi, per le esigenze delle Centrali Operative Territoriali (COT) - Device 
dell’A.O San Giovanni Addolorata- Roma, per l’importo complessivo € 64.920,99 + IVA di legge, alle 
condizioni tutte di cui alla RDO MEPA n. 4102802 e alle condizioni di cui al capitolato prestazionale e 
particolare specificati in premessa;  

 
 di approvare il seguente QE rimodulato, come in premessa, redatto dal RUP:



8

 di nominare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, Responsabile Funzione Organizzativa della UOSD Ingegneria Clinica, 
DEC della specifica fornitura

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi €  69.256,27 Iva 
inclusa trova riferimento sul conto 101020501 nell’ambito della macro-autorizzazione 37 dell’esercizio 2024 sub.1

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 marzo 
2024;

  
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO         i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’Art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 

previsto dall’Art. 32 L. 69/2009 e dell’Art. 12 L.R. Lazio 1/2011

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 8 pagine, compreso il frontespizio


		2024-03-19T18:12:02+0000
	Stefano Lazzari


		2024-03-20T10:22:37+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-20T10:30:30+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-20T12:09:05+0000
	Paola Masala


		2024-03-21T07:48:00+0000
	Maria Paola Corradi




